facere profecto non possumus quin simul laetitia perfundamur, simul 

agamus gratias Deo quantum possumus maximas ; quippe cum iam mini

ammo praecipiamus praeclaram eam lucem et pulchritudinem, quam 

Ecclesia sancta, Concilio acto, induet, summa cum christianae rei pro

fectu et incremento. 

Rei ipsius naturae consentaneum est, ut qui in Congressione hac 

gravissima instruenda operam collocent, non modo tempus, quod con

gruum erit sumant, et onus sustineant cum istiusmodi labore coniunc

tum, sed ea etiam inter se caritate prosequantur, quam charismata 

meliora ornant, a S. Paulo in capite x in primae Epistulae ad Corin

thios praedicata. Ceterum qui tantae molis coepto perficiendo indu

striam navant, sive quod ad latas rogationes, sive quod ad evolvendas 

disputationes, sive quod ad conclusiones conficiendas attinet, multa 

sine dubio discent ab id genus consessibus recentiore aetate habitis, «c 

praesertim a Conciliis Tridentino et Vaticano I. 

Haud dubium praeterea est quin oporteat eosdem viros non minus in 

quaestionibus aestimandis quam in conventibus habendis et amorem 

silentii, et modum in disputando, et parem inter se mutuamque obser

vantiam servare; maximum enim illud esse videtur, ut iidem cum in 

parando Concilio tum in celebrando omnia magna cum circumspectione 

agant, et ea dumtaxat agant quae suarum, non vero alienarum sint 

partium. Ceteroqui, qui de habendo Concilio rumores orti essent, eos 

ad considerationem et ad reverentiam animos fratrum commovisse, qui 

a Nobis sunt disiuncti, quique extra saepta Ecclesiae catholicae sunt, 

id vehementer animum relevat Nostrum, ad laetamque erigit spem fore 

ut universi, qui Christi nomen profiteantur, in eam unitatem coire ali

quando possint, quam infiammato corde Iesus ipse a Patre suo fia gita-

vit : Ut unum sint; ut sanctifiées eos in veritate/' 

Attamen, ut etiam atque etiam nuntiatum est, Concilium, veluti 

civitas in monte posita, provinciam habet re ipsa suam; quippe quod 

unice et in primis ad Ecclesiam catholicam, matrem nostram, et ad eius, 

quae hodie est, internam constitutionem pertinere debeat. 

Delecta quidem gravitate haec putanda sunt verba capitis primi 

grandis illius atque praeclari libri, cui a Sapientia index : Spiritus Do

mini replerit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia scientiam 

habet vocis.6 Nihilominus qui, etsi catholicam fidem integre non sunt 

5 Cfr. Ioan. XVII, 10, 21. 
6 Sap. I, 7. 
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amplexi, sincero tamen fidentique animo certiores fieri cupiunt quid in